Coroll. 2.

62. Semper ergo tales summae binorum quadratorum:

$1 + pp$, $4 + qq$, $9 + rr$, $16 + ss$, $25 + tt$ etc. exhiberi possunt, quae omnes sint per numerum primum $4n + 1$ diuisibiles; atque ita vt singulorum radices sint minores quam $2n + 1$.

Coroll. 3.

63. Cum multitudo numerorum minorum quam $2n + 1$ sit $= 2n$ ac semper bina quadrata disparia iungantur, multitudo harum formularum erit n : et quia talis summa binorum quadratorum minor est quam $2(2n + 1)^2 = 8nn + 8n + 2$, quotus erit minor quam $2n + \frac{1}{2}$ seu $2n + 2$.

Scholion.

64. Quo has summas binorum quadratorum pro quouis numero primo formae $4n + 1$ facilius elice-

elicere queamus, residua ex quadratis orta pro simplicioribus apponamus :

num. primi formae $4n + 1$	Quadrata Residua
5	1, -1, -1, 1, 0
13	1, 4, -4, 3, -1, -3, -3, -1, 3, -4, 4, 1, 0
17	1, 4, -8, -1, 8, 2, -2, -4, -4, -2, 2, 8, -1, -8, 4, 1
29	1, 4, 9, -13, -4, 7, -9, 6, -6, 13, 5, -1, -5, -7, -7, -5
37	1, 4, 9, 16, -12, -1, 12, -10, 7, -11, 10, -4, -16, 11, 3, -3, -7, -9, -9.

Hinc pro his diuisoribus formae $4n + 1$ sequentes habebimus binorum quadratorum summas per eos diuisibiles :

Diuisor 5 1

$\frac{4}{5}$ quotus 1.

Diuisor 13	1	4	16
	25	9	36
summa	26	13	52
quotus	2	1	4

Diuisor 17	1	4	9	36
	16	64	25	49
summa	17	68	34	85
quotus	1	4	2	5

Diuisor 29	1	4	9	16	36	64	121
	144	25	49	100	196	81	169
summa . .	145	29	58	116	232	145	290
quotus	5	1	2	4	8	5	10

116 RESIDVA EX DIVIS. POTESTATVM

Diuisor 37 . . .	1	4	9	16	25	64	81	100	225
	36	144	324	169	49	121	289	196	256
summa	37	148	333	185	74	185	370	296	481
quotus	2	4	9	5	2	5	10	8	13

Si igitur demonstrari posset in his quotis semper unitatem reperiri, haberetur demonstratio completa Theorematis Fermatiani, quod omnis numerus primus formae $4n + 1$ sit summa duorum quadratorum. Quoniam vero alibi demonstrauimus summam duorum quadratorum inter se primorum alios diuisores non admittere, nisi qui ipsi sint summae duorum quadratorum, demonstratio iam pro absoluta est habenda, quae multo concinrior est ea, quam olim per plures ambages eliceuimus. Sin autem simul perpendamus, in quotis illis nullos numeros primos formae $4n - 1$ occurrere posse, vti mox demonstrabitur, haec demonstratio forte multo magis contrahi poterit.

Theorema.

65. Nulla summa duorum quadratorum inter se primorum per vllum numerum primum formae $4n - 1$ diuisibilis existit.

Demonstratio.

Quia sumto quocunque quadrato bb , quod per $4n - 1$ diuisum praebet residuum ξ , numerus $-\xi$ seu $4n - 1 - \xi$ ex residuis quadratorum prorsus excluditur (58) nullum datur quadratum quod ipsi bb addi-

additum summam producat per numerum primam $4n - 1$ divisibilem.

Coroll. 1.

66. Summa ergo duorum quadratorum nullum divisorem admittit formae $4n - 1$; etiamsi hic divisor non sit primus, quoniam tum inter eius factores semper vnus saltem primus formae $4n - 1$ contineretur; nisi forte ambo quadrata seorsim per eum fuerint diuisibilia.

Coroll. 2.

67. Quando ergo summa duorum quadratorum per numerum primum formae $4n + 1$ est diuisibilis, quotus inde resultans neque erit formae $4n - 1$, neque vllum habebit factorem primum huius formae, nisi forte ambo quadrata huiusmodi habuerint communem divisorem, quo casu quotus adeo quadratum talis numeri contineret.

Coroll. 3.

68. Ex ordine quotorum ergo, qui supra ex diuisione summae binorum quadratorum per numerum primum formae $4n + 1$ sunt orti, excluduntur hi numeri

3, 6, 7, 11, 12, 14, 15, 19, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 31 etc.

ac propterea relinquuntur isti tantum:

1, 2, 4, 5, 8, 9, 10, 13, 16, 17, 18, 20, 25, 26, 29, 32 etc.

Problema.

69. Si omnes numeri cubici $1, 2^3, 3^3, 4^3$ etc. per numerum quemcunque primum P diuidantur, inuestigare indolem residuorum, quae inde nascentur.

Solutio.

Sit a radix primitiua respectu diuisoris primi P , et cum progressio geometrica $1, a, a^2, a^3, a^4$ etc. seriem residuorum completam exhibeat, quilibet numerus x per P diuisus idem dabit residuum, quod quaequam potestas ipsius a quae sit a^λ . Hinc eius numeri cubus x^3 idem dabit residuum quod potestas $a^{3\lambda}$ vnde ex cubis eadem nascentur residua, atque ex progressionem geometrica:

$$1, a^3, a^6, a^9, a^{12}, a^{15} \text{ etc.}$$

ac sumto λ ita ut 3λ sit vel $P-1$ vel eius multipulum; potestas $a^{3\lambda}$ unitatem relinquet. Quare si pro λ minimus numerus accipiatur, cuius triplum sit per $P-1$ diuisibile, numerus λ simul multitudinem omnium residuorum diuerforum, quae ex diuisione cuborum resultare possunt, indicabit.

Cum iam omnis numerus primus sit vel formae $3n+1$ vel $3n+2$, pro vtraque forma iudicium seorsim est instituendum.

I. Sit ergo $P = 3n+1$, et quia $P-1 = 3n$, fiet $\lambda = n$, et residua cuborum omnia ex hac progressionem geometrica nascentur:

$$1, a^3, a^6, a^9, \dots, a^{3n-3}$$

quia

quia sequens terminus a^{2^n} iterum unitatem producit. Hinc non plures quam n numeri in residuis occurrant ac reliqui duplo plures excluduntur, eruntque non residua.

II. Si divisor primus fit $P = 3n + 2$, ideoque $P - 1 = 3n + 1$ minor numerus pro λ accipi nequit, quam $\lambda = 3n + 1$, ut 3λ pro $P - 1$ fiat diuisibile, unde omnia residua diuersa ex hac progressionem geometrica nascentur: